
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 297 del 24/06/2021 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economato e Provveditorato 

 
 

Oggetto:   ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO RACCOMANDATA ON LINE (MOL) 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE PER I SERVIZI POSTALI PER 
LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA LOTTO 1 – IMPEGNO DI SPESA  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III  “Programmazione 
Finanziaria e controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore  Dott. Claudio Temperanza; 

 Richiamata la determina n.146/19 con la quale abbiamo aderito alla Convenzione per  
“Servizi postali per le Amministrazioni Pubbliche della regione Emilia Romagna” Lotto 1: Servizi 
e prodotti postali per le Amministrazioni delle province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e 
Modena”, CIG MASTER  7316679A82-CIG DERIVATO 7819873B55, stipulato tra l’Agenzia 
Regionale Intercent-ER e Poste italiane S.p.A. Viale Europa 190, Roma P.I. 01114601006, con 
durata di mesi 36 mediante ordinativo di fornitura nr. PI-058367-19, assunto agli atti con  
prot.nr.12148/19, per un importo presunto totale di fornitura del servizio  di  €. 136.197,97 oltre 
I.V.A. €.29.963,55 per un  totale triennale complessivo di € 166.161,52; 

vista l’esigenza di inviare nr.1.400 avvisi di accertamenti esecutivi con certificazione 
legale dell’avvenuta spedizione, atte al recupero dei mancati pagamenti delle rate scolastiche, 
per un periodo di 36 mesi,  pertanto si rende necessario l’attivazione del servizio di posta ibrida 
in particolare della Raccomandata On line 4 (MOL); 
 
richiamati: 
 

     il preliminare di fornitura assunto agli atti prot.nr. 21030 del 08/06/2021 relativo 
all’adesione di cui sopra, accettato da Poste Italiane con prot. nr. 23276 del 24/06/2021; 
 

      l’ordinativo di fornitura nr. PI-214727-21 effettuato in data 24/06/2021, per 
l’attivazione del servizio Raccomandata on Line (MOL) per mesi 36 a partire dalla data 
di accettazione per un importo presunto totale del servizio  di  €. 5.341,31 oltre iva così 
per un  totale complessivo di  € 6.516,40; 
 

rilevata l’economia pari a €.3.736,40 sull’imp.42/21 già assunto con det.146/19 a favore di 
Poste italiane S.p.A. Viale Europa 190, Roma P.I. 01114601006 - CF.97103880585; 
 
 

richiamate rispettivamente: 

     la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 



-2- 

      la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 

     la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23/12/2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base 
del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento 
dei programmi e degli obiettivi e s.m.i.; 

      la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 26 del 26/4/2021 con cui si è approvato il 
rendiconto di Gestione esercizio finanziario anno 2020; 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del 
D.Lgs.n.267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
considerato che  il presente provvedimento, comportante  impegni di spesa, il 

sottoscritto Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo 
Partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art.183, 
comma 7, del D.Lgs.n.267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 
 

DETERMINA 
 
 

1.   di procedere, in forza delle motivazioni svolte in premessa, qui integralmente trasfuse, 
all’attivazione del servizio Raccomandata on line (MOL) attraverso emissione di 
ordinativo di fornitura nr. PI-214727-21 alla Convenzione per  “Servizi postali per le 
Amministrazioni Pubbliche della Regione Emilia Romagna” Lotto 1 Servizi e prodotti 
postali per le Amministrazioni delle Province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e 
Modena”, CIG MASTER  7316679A82, stipulato tra l’Agenzia Regionale Intercent- ER 
Poste italiane S.p.A. PI 01114601006, con durata di mesi 36 decorrenti dalla data di 
adesione per un importo presunto totale del servizio  di  €. 5.341,31 oltre I.V.A. così per 
un totale complessivo di  €.6.516,40; 

 
 
2. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che:   
 

a)    il contratto verrà stipulato mediante firma digitale dell’ordinativo di fornitura nr. 
PI-214727-21 della convenzione per  “Servizi postali per le Amministrazioni 
Pubbliche della Regione Emilia Romagna - Lotto 1; 

 
b)    gli elementi essenziali del contratto sono quelli risultanti dal contratto CIG MASTER 

7316679A82, stipulato tra l’Agenzia Regionale Intercent- ER e  Poste italiane S.p.A. e 
dell’ordinativo di fornitura nr.PI-214727-21; 

 

c) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le 
motivazioni in premessa indicate e qui integralmente trasfuse; 

 
d) di fissare i termini di pagamento di 30 gg. dal ricevimento della fattura 

elettronica; 
 
3. di dare atto che: 
 

 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul conto 



-3- 

corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere espressamente dedicato alle 
commesse pubbliche, secondo quanto previsto al comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

 
 in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’intervento in 
oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara: CIG DERIVATO Z16323CFED  

 
 ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 ottobre 
2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva, DURC, della 
ditta; 

 
 ai sensi degli artt.23 e 37 del D.Lgs.4 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", gli adempimenti relativi all’amministrazione aperta saranno 
evasi d’ufficio; 
 tutta la documentazione relativa all’attivazione del servizio in oggetto è disponibile 
presso il Servizio Provveditorato e sul portale Intercent- ER alla voce negozio elettronico; 
 

 
4.     di impegnare  la spesa complessiva presunta derivante dal presente atto di 
€.6.516,40 compresa I.V.A. a norma di legge, sul capitolo 1111.03.19 come segue: 
ANNO 2021 €.4.316,40 
ANNO 2022 € 1.100,00 
ANNO 2023 € 1.100,00 
dando atto che per l’anno 2021 verrà utilizzata la disponibilità a impegnare pari a € 580,00 e 
riducendo di €.3.736,40 l’imp.nr.42/21 già precedentemente assunto come da det.nr.146/19; 
 
5.     di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione 
sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate all’art.38 del vigente Regolamento di 
Contabilità, a seguito della presentazione di documenti contabili giustificativi; 
 
6.      di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, il  Responsabile del 
Procedimento è il Funzionario Incaricato del Servizio Provveditorato Barbara Braglia del 
 Settore III° “Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate”, e che lo stesso non 
si trova in conflitto di interessi a norma dell’art.6-bis Legge nr.241/90 nei confronti dei destinatari 
del presente provvedimento. 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U V -3.736,40 01111.03.011110319 2021 15077 
POSTE 
ITALIANE SPA 

7819873B55 

U I 4.316,40 01111.03.011110319 2021 15077 
POSTE 
ITALIANE SPA 

Z16323CFED 

U I 1.100,00 01111.03.011110319 2022 15077 
POSTE 
ITALIANE SPA 

Z16323CFED 

U I 1.100,00 01111.03.011110319 2023 15077 
POSTE 
ITALIANE SPA 

Z16323CFED 

 
 

Il Funzionario Incaricato 
Barbara Braglia / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


